
 

 

令和６年第３回（９月）大磯町議会定例会 

 

 

議 案 第 60 号 説 明 資 料 

 

 

 

 

令和６年９月30日 

 

 

 

 

工事請負契約の締結について 

 

 

 

 

 

資 料 

 

 １ 入札の経過・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１ 

 ２ 入札の結果・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２ 

３ 低入札価格調査の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３ 

 ４ 工事概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４～７ 

 

 

 

 

財 政 課 

下水道課 



１ 

 

１ 入札の経過 

件名 三沢川樋門整備工事 

施工場所 平塚市唐ケ原地内 

入札方式 一般競争入札 

開札日時 令和６年８月７日（水）午前９時 10分 

予定価格 
417,540,000円（税抜き） 

459,294,000円（税込み） 

調査基準価格 
375,786,000円（税抜き） 

413,364,600円（税込み） 

失格基準価格 
292,278,000円（税抜き） 

321,505,800円（税込み） 

落札者 株式会社稲元興業 大磯営業所 

落札価格 
374,000,000円（税抜き） 

411,400,000円（税込み） 
落札比率 89.57％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２ 

 

２ 入札の結果 

番

号 
業者名 

応札額 

(単位：円) 
摘要 所在地 備考 

１ ㈱稲元興業 374,000,000 
失格基準価格以上 

調査基準価格未満 

大磯町 

（営業所） 
調査対象者 

２ ㈱池田建設 375,786,000 
調査基準価格以上 

予定価格以下 

大磯町 

（営業所） 
 

３ ㈱テクノジャパン 375,786,000 
調査基準価格以上 

予定価格以下 
横浜市 

 

４ ㈱エス・ケイ・ディ 384,000,000 
調査基準価格以上 

予定価格以下 

大磯町 

（営業所） 

 

５ ㈱甲斐組 辞退 ― 平塚市 
 

６ ㈱アコック 辞退 ― 相模原市 
 

７ ㈱坂本組 辞退 ― 伊勢原市 
 

備考 

・ 表示している応札額は、消費税額及び地方消費税額を含みません。 

・ 業者の並び順は、応札額順です。 



３　低入札価格調査の概要

 (1)　調査対象情報

 (2)　調査内容

番号

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

 (3)　委員会情報

 委員長

 副委員長　

 委員

 委員

 委員

 委員

 委員

３

その価格により入札した理由及び入札価格の内訳

委員長が必要と認める事項（会社概要）

都市建設部長

副町長

令和６年９月２日（月）　午前８時40分～

町民福祉部長

財務状況及び信用状態（建設業法違反の有無、賃金の支払状況、下
請負代金の支払状況等）

委員会名

委員会開催日時

契約対象工事付近及び関連する手持ち工事の状況

配置予定の技術者等

過去に施工した公共工事名及び発注者並びに履行状況

第一次下請負の予定業者及び予定下請負金額

労働者の具体的な供給方法

手持資材の状況及び資材購入先と入札者との関係

三沢川樋門整備工事

平塚市唐ケ原地内

株式会社稲元興業
（神奈川県中郡大磯町国府本郷1234番地６）

調査項目

件名

施工場所

調査対象業者名

政策総務部財政課長

委員会構成員

契約対象工事箇所と入札者の事務所、倉庫等との地理的関連

大磯町発注審査検討委員会第１委員会

政策総務部長

産業環境部長

教育部長

 



  ４  

 

４ 工事概要 

(1) 施工場所  

平塚市唐ケ原地内 

 

(2) 施工目的 

三沢川流域の浸水被害を軽減するため、町管理の三沢川と県管理の二級河川

金目川の合流点に逆流防止対策として樋門を設置する。 

 

(3) 契約工期 

  契約締結の日から令和８年３月25日まで 

   ※６月～10月は出水期のため工事抑制 

 

(4) 主な工事内容 

   工事延長 Ｌ＝30ｍ 

 

ア 樋門 

(ｱ) 函渠                15.5ｍ 

     ・ﾎﾞｯｸｽｶﾙﾊﾞｰﾄ（高さ1.8ｍ×幅2.8ｍ×２連） 

(ｲ) 翼壁                 9.3ｍ 

(ｳ) 取付水路                 5.3ｍ 

    他 

  イ 堤防 

    (ｱ) 築堤                 24ｍ 

     ・高さ6.2ｍ 

   (ｲ) 護岸                 １式 

     ・法覆工（張ﾌﾞﾛｯｸ）               307㎡ 

     ・法覆工（張芝）                 80㎡ 

     ・護床工（護床ﾌﾞﾛｯｸ）                96㎡ 

    他 

  ウ 管理用通路 

(ｱ) 管理用通路                       42ｍ 

     ・Ｌ型擁壁工                55ｍ 

     ・重力式擁壁工                   ６ｍ 

     ・舗装工                 150㎡ 

     ・防護柵                  79ｍ 

    他 



  ５  

 

  エ 仮設工 

(ｱ) 仮設構台                 432㎡ 

(ｲ) 仮排水路                  36ｍ  

    他 

  オ 機械設備 

(ｱ) フラップゲート（2.86ｍ×1.97ｍ）              ２枚 

(ｲ) 観測施設                          １式 

    他 

  カ 電気設備 

(ｱ) 電気設備                 １式 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三沢川 

金
目
川 

平塚市 
大磯町 大磯駅 

大
磯
町
役
場 

位置図 

工事箇所 



  ６  

 

 

 

 

 

 

金目川 

三沢川 

新設樋門 

幅 3.8m 高さ 2.5ｍ 2連 

完成予想図 

【参考】フラップゲートの写真 



 

７ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ｱ-(ｱ) 函渠 

ｱ-(ｲ) 翼壁 

ｱ-(ｳ) 取付水路 

ｲ-(ｱ) 築堤 

ｲ-(ｲ) 護岸(張芝) 

ｲ-(ｲ) 護岸(護床ﾌﾞﾛｯｸ) 

ｲ-(ｲ) 護岸(張ﾌﾞﾛｯｸ) 

ｵ-(ｱ) ﾌﾗｯﾌﾟｹﾞｰﾄ 

ｴ-(ｱ) 仮設構台 

ｴ-(ｲ) 仮排水路 
ｳ-(ｱ) 管理用通路 

               

 平 面 図  

 断 面 図  

 正 面 図  

ｱ-(ｲ) 翼壁 ｱ-(ｱ) 函渠 

ｵ-(ｱ) ﾌﾗｯﾌﾟｹﾞｰﾄ 

2.8ｍ 2.8ｍ 

1
.8
ｍ

 

ｱ-(ｳ)取付水路 

ｲ 堤防 


